## האם מתערער מעמדה התכנוני (החוקי) המיוחד של מערכת הביטחון?<sup>1</sup>

מאת

אהרון ברוכין, עו"ד<sup>2</sup> • ד"ר עמירם אורן<sup>3</sup> • רפי רגב<sup>4</sup>

### כללי

חוק התכנון והבניה, התשכ"ה-1965 (להלן: "חוק התכנון והבניה" או "החוק") ותקנותיו מגדירים מגוון רחב של פעולות שלעשייתן נדרש היתר: התוויית דרך וסלילתה, הקמת בניין או הריסתו, הוספה לבניין קיים וכל תיקון בו, למעט שינוי פנימי בדירה, וכל עבודה שעניינה שינוי פני הקרקע: חציבה, חפירה, כרייה או מילוי ועוד.

עם הכנת חוק התכנון והבנייה ובשל ההכרה בצרכים הביטחוניים ובמיידיות הנדרשת להסדרתם, הוחל גם ביצירת ערוץ סטטוטורי ייחודי למערכת הביטחון. הפעם הראשונה שהועלתה חובת האישור הסטטוטורי בהקשר של מערכת הביטחון הייתה בהצעת חוק שהונחה על שולחן הכנסת באוקטובר 1962: **הצעת חוק התכנון והבנייה, התשכ"ג-1962**.<sup>6</sup> הפרק האחרון בהצעה, פרק י"א - שונות, עוסק בסעיף 261(א) בתחולת החוק על רשויות המדינה ואילו סעיף 261(ב) קובע, שעל בקשה של מערכת הביטחון לרישוי בנייה יחולו הוראות מיוחדות, שבע במספר. הבקשה של מערכת הביטחון תוגש לוועדת משנה של הוועדה המחוזית או ועדה מיוחדת שמונתה על ידי שר הפנים בהמלצת שר הביטחון. הבקשה של מערכת הביטחון תכלול רק פרטים על המקום שלגביו מוגשת הבקשה וייעוד הבנייה המתוכננת. במידה שהבקשה תהיה לבנייה בתחומי רשות מקומית, היא תכלול גם פרטים על עיצובה הארכיטקטוני של הבנייה. לוועדת המשנה של הוועדה המחוזית יהיו

5. בראשית שנת 1952 הועבר אגף התכנון ממשרד ראש הממשלה למשרד הפנים ובהמשך השנים שמו שונה למנהל התכנון.

6. ה"ח 532, תשכ"ג. יצויין, כי להצעת חוק זו קדמו שתי הצעות שנעצרו בשלבים מוקדמים: הראשונה, הצעת חוק התכנון והבנייה, התשי"ד-1954 - הצעה זו התבססה על הצעת חוק שהכינה ממשלת ארץ ישראל המנדטורית בשנת 1947 - הצעת פקודת תכנון ובנייתם של עיר וכפר, 1947. בהצעת החוק משנת 1954 לא היו כלל אזכור והתייחסות להיתרי בנייה ואם בכלל הם נדרשים למערכת הביטחון. הצעה זו שהונחה על שולחן הממשלה לא הגיעה לידי דיון בכנסת. הצעת החוק השנייה הייתה הצעת חוק התכנון והבנייה, התשי"ט-1959. בהצעה זו נקבע, שדיני תכנון והבנייה יחולו גם על רשויות המדינה, אבל גם בהצעה זו לא הייתה כל התייחסות לבנייה לצורכי ביטחון, קל וחומר לאישור הסטטוטורי הנדרש לכך. ההצעה משנת 1959, שהונחה על שולחן הכנסת, לא הגיעה לקריאה ראשונה וירדה מהפרק.

סמכויות של הוועדה המחוזית.

בהתייחס לסודיות הדיונים הוא ציין, כי "לאובייקטים שבעת הטיפול בהם בתכנון, יש צורך בסודיות ולגביהם נקבעת פרוצדורה מיוחדת, תקום ועדת משנה לענייני ביטחון ליד הוועדה המחוזית, הסמכות הראשונה שניתן לערער על קביעותיה בפני ועדה לענייני ביטחון ליד המועצה הארצית".<sup>7</sup> ביולי 1965, בישיבת המליאה הבאה

7. מתוך דברים שנאמרו בישיבת מליאת הכנסת בדיון בקריאה שנייה של חוק התכנון והבנייה, התשכ"ה-1965 ב-30 ביוני 1965, תיק הצעת חוק התכנון והבנייה, התשכ"ה-1965, ארכיון הכנסת.

שהוקדשה לאישור בקריאה שלישית של החוק, סוכמו סעיפיו של פרק ו': מתקנים ביטחוניים ומכשולי טיסה, סעיפים 159-177.

בקיץ 1966 הוציא ממלא מקום שר הפנים, זרח ורהפטיג, בהסכמת שר הביטחון, לוי אשכול, תקנות הנוגעות לפרק ו'. היו אלה **תקנות התכנון והבניה (הוראות מיוחדות בדבר היתר במיתקן בטחוני)**, התשכ"ז-1966 הכוללות שתי תוספות: תוספת ראשונה (תקנה 2) - נוסח בקשה להיתר להקמת מתקן ביטחוני ותוספת שנייה (תקנה 3) - נוסח היתר להקמת מתן ביטחוני מאת הוועדה למתקנים ביטחוניים; **תקנות התכנון והבניה (הנוהל בועדה למיתקנים בטחוניים)**, התשכ"ז-1966; **ותקנות התכנון והבניה (הנוהל בועדת ערר למיתקנים ביטחוניים)**, התשכ"ז-1966.

בסוף שנת 1966 הוציא שר הביטחון לוי אשכול הנחיות המגדירות שלוחות של מערכת הביטחון לעניין חוק התכנון והבניה: משרד הביטחון, התעשיות הביטחוניות, שירות הביטחון הכללי ועוד. בשנת 1974, בהתאם לקבוע בתקנה 2 לתקנות התכנון והבניה (הוראות מיוחדות בדבר היתר במיתקן ביטחוני), התשכ"ז-1966, הסמיך שר הביטחון את מפקד מרכז בינוי בצה"ל לחתום על בקשת היתר למיתקן ביטחוני בצה"ל ואת ראש אגף בינוי ונכסים במשרד הביטחון לחתום על בקשת היתר למתקנים ביטחוניים של שלוחות מערכת הביטחון. במהלך השנים מאז שנות ה-80 וראשית שנות ה-90 של המאה הקודמת, אישרו שרי הביטחון לדורותיהם יחידות ומסגרות נוספות כשלוחות מערכת הביטחון לעניין חוק התכנון והבניה, כמו יחידות משמר הגבול הפרוסות בירושלים ובמרחבי התפר מול אזורי יהודה ושומרון ורצועת עזה, בתי כלא לאסירים ביטחוניים בשימוש שירות בתי הסוהר ועוד.

באוגוסט 1995 התקבל בכנסת התיקון המקיף ביותר לחוק התכנון והבניה: **חוק התכנון והבניה (תיקון מס' 43)**, התשנ"ה-1995 (להלן: "תיקון 43").<sup>8</sup> התיקון הוא גלגול בשינויים רבים של הצעת חוק התכנון והבניה (ייעול וקיצור תהליכים) (תיקון מס' 40), התשנ"ה-1994. במסגרת התיקון התקבלו מספר שינויים בעניינים הנוגעים למערכת הביטחון. השינויים יוצגו להלן בהמשך המאמר.

### הוראות למתן היתר בנייה לפי פרק ו' ולפי התקנות

מתקן ביטחוני מוגדר בסעיף 159 לחוק התכנון והבניה:

בדרכים ומזנונים הסמוכים אליהם המשמשים את צורכי החיילים**, אינם מוחזקים על ידי שלוחה של מערכת הביטחון והם פתוחים לציבור הרחב, ולכן אינם נחשבים לעניין החוק כמתקן ביטחוני.

נציג שר הביטחון יכול לבקש לזמן את הוועדה גם בלוח זמנים דחוף, אם דרוש. תקנות חוק התכנון והבניה (הנוהל בוועדה למיתקנים בטחוניים), התשכ"ז-1966, מאפשרות קיום דיון תוך שבעה ימים מעת הגשת הבקשה וסיום הדיון בנושא בתוך עשרים ואחד ימים. תוקפו של היתר הבנייה הינו עד שמונה שנים מאישורו, אלא אם קבעה הוועדה מועד מאוחר יותר. בהסכמת חברי הוועדה ניתן לגורם נוסף, המבקש להופיע בפני הוועדה, להשתתף בדיונים. לא ניתן לדחות בקשת נציג משרד הביטחון ללא הצגתה על ידו, ואם החלטת הוועדה הינה שלילית, יש לנמקה. במקרים מבצעיים, בהם מתקיים צורך ביטחוני דחוף לבצע בנייה ביטחוני ולא ניתן מטעמים טכניים או אחרים לכנס את הוועדה, ניתן לבצע את הבינוי ולאשרו בדיעבד. היתר זה נובע מתקנות התכנון והבניה (עבודה ושימוש הטעונים היתר), התשכ"ז-1967, שהותקנו לפי שני סעיפים בחוק שאינם נכללים בפרק ו' - סעיף 145(א)(3) וסעיף 265.

**בקשה להיתר להקמת מתקן ביטחוני** צריכה לכלול רק פרטים על המיקום וכן על המגבלות שתוטלנה על האזור הסמוך. הבקשה מלווה בתשריט בקנה מידה גדול המגדיר פוליון כללי של תחום המתקן (ובשפת התכנון "קו כחול" - קו תחום התכנית) ובו מסומן תחום המגבלות העתידות לחול וכן תשריט ובו מפת מיקום בקנה מידה גדול יותר.

מאחר שאף שר ביטחון שכיחן בתפקיד מאז אישור חוק התכנון והבנייה בשנת 1965 לא הפעיל סמכות זו, הרי שטרם הותקנו תקנות בנדון. היעדר תקנה מתאימה גרם לקושי חוקי לוועדה המחוזית להורות על שינוי התכנית. לכן, שר הביטחון דאז, יצחק רבין, חתם על תקנות התכנון והבניה (דרך הגשת התנגדות להוראת שינוי לוועדה למיתקנים בטחוניים), התשמ"ח-1987 ואולם, בעקבות בירור המשמעויות המשפטיות הנובעות מתקנות אלו ובמיוחד הצורך לשלם פיצויים למי שייפגע מהוראת השינוי, הן לא פורסמו ברשומות. בקיץ 1992 חתם שר הביטחון, משה ארנס, על תקנות אלה בשינוי מינורי ושמן השתנה, בהתאם, לתקנות

10. ועדה מקומית, ועדה מחוזית וועדה למימי חופין - ועדת משנה ליד המועצה הארצית לתכנון ובנייה שהוחלפה בשנת 2005 בוועדה לשמירת הסביבה החופית.

התכנון והבניה (דרך הגשת התנגדות להוראת שינוי לועדה למיתקנים בטחוניים), התשנ"ב-1992. בפועל, גם לאחר שהותקנו התקנות, מערכת הביטחון לא השתמשה בהוראותיהן, גם לא במקרים שבגינם התעורר הצורך לחוקק אותן. אולם, עצם קיומן של התקנות מגלם את היכולת והכוח של מערכת הביטחון לדרוש הכנסת שינוי בתכניות על פי החוק. בפועל, מעדיפה מערכת הביטחון לא להפעיל סמכות זו ולפתור מחלוקות בדרך של משא ומתן, מבלי להזדקק להוראות החוק.

פסק-הדין השני של בית-המשפט העליון ניתן בעתירה (חסויה) שהוגשה לבית המשפט לעניינים מנהליים בחיפה נגד הקמת מבנה מבצעי במחנה סמוך לקו החוף. הטענה הייתה, שהקמת המבנה נעשתה בלי שהולמ"ב נתנה היתר, וזאת לאור הפטור הקבוע בסעיף 172(2) הנמצא בפרק ו' לחוק התכנון והבנייה, שעניינו הקמת "מתקן בתוך מתקן". עוד נטען, כי הבנייה נעשתה בניגוד לחוק שמירת הסביבה החופית, התשס"ד-2004 (להלן: "חוק שמירת הסביבה החופית") ובניגוד לתכנית מתאר ארצית לחופים.

בית-המשפט העליון דחה את הערעור אך ציין, כי נפלו בהליך הקמת המבנה כמה פגמים מנהליים. בפסק דין זה, שאף הוא ניתן על ידי השופט אליקים רובינשטיין, נקבעו מספר הלכות מנחות.

במאמר העלו הכותבים הצעה לתיקון פרק ו' והיא מהווה את הבסיס להצעת חוק נוספת שהוגשה לכנסת על ידי חה"כ גפני (ראו להלן).

ב־20 בנובמבר 2006 הונחה על שולחן הכנסת הצעת חוק נוספת לתיקון פרק ו' - הצעת חוק התכנון והבנייה (תיקון - מתקנים ביטחוניים ומכשולי טיסה), התשס"ז-2006. הצעת החוק הפרטית (1729/17/פ) הוגשה על ידי חה"כ משה גפני (יהדות התורה), אליו הצטרפו חה"כ דוד אזולאי (ש"ס), מגלי והבה (קדימה) ודב חנין (חד"ש). חה"כ גפני היה מעורב לפני כן בהליכים הקשורים למתקן הקשר בבני ברק,<sup>15</sup> והוא שם דגש בהצעת חוק זו על השפעת המתקנים הקורנים של מערכת הביטחון (ובהם משדר גלי צה"ל) על האוכלוסייה האזרחית הסמוכה.

של חולי תכנוני" הארץ - מוסף נדל"ן 23.11.2007; אורית בר גיל "ללא מלחמות" גלובס - מוסף נדל"ן 16.12.2007; ודב חנין "לא רואים רחוק, ההליך אינו שקוף" Ynet 18.12.2007.

ב-17 דצמבר 2007 הונחה על שולחן הכנסת הצעה נוספת לתיקון פרק ו' <sup>17</sup> מדובר בהצעת חוק התכנון והבניה (תיקון - מיתקנים ביטחוניים), התשס"ח-2007, שהוגשה על ידי חה"כ דב חנין ומיכאל מלכיאור, אליהם הצטרפו חה"כ משה גפני ואופיר פז-פינס, שגם היא הוכנה על ידי ד"ר אורן פרוז ועו"ד אסתר רוזנבלום.

בשל חשיבות דברי הסבר להצעת החוק בחרנו להביאם במלואם כלשונם:

"הצעת חוק זו נועדה לשנות את ההסדר הקבוע במסגרת פרק ו' לחוק התכנון והבניה, התשכ"ה-1965 (להלן - החוק), אשר קובע הוראות מיוחדות בנוגע לאישור פרויקטים לבנייה הכוללים היבטים ביטחוניים. הסדר זה נחקק בשנת 1965, בעידן בו שיקולי ביטחון המדינה דחקו הצידה ערכים ואינטרסים אחרים, בתקופה בה טרם נחקקו חוקי היסוד וטרם התגבשה ההכרה בנוגע לחשיבות ההגנה על הסביבה.